



平成28年3月期 第2四半期決算短信〔日本基準〕（連結）

平成27年11月11日

上場会社名 昭和化学工業株式会社 上場取引所 東
 コード番号 4990 URL <http://www.showa-chemical.co.jp/>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 石橋 健蔵
 問合せ先責任者 (役職名) 経理財務部長 (氏名) 濱渦 裕彦 TEL 03-3494-0491
 四半期報告書提出予定日 平成27年11月13日 配当支払開始予定日 ー
 四半期決算補足説明資料作成の有無：無
 四半期決算説明会開催の有無：無

(百万円未満切捨て)

1. 平成28年3月期第2四半期の連結業績（平成27年4月1日～平成27年9月30日）

(1) 連結経営成績（累計） (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属する 四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
28年3月期第2四半期	4,200	4.0	208	55.9	295	69.2	203	115.1
27年3月期第2四半期	4,040	△0.6	133	△9.5	174	26.3	94	82.8

(注) 包括利益 28年3月期第2四半期 173百万円 (52.2%) 27年3月期第2四半期 114百万円 (△47.2%)

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
28年3月期第2四半期	19.67	—
27年3月期第2四半期	9.14	—

(2) 連結財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率	1株当たり純資産
	百万円	百万円	%	円 銭
28年3月期第2四半期	11,643	3,523	30.0	337.20
27年3月期	10,984	3,380	30.6	324.16

(参考) 自己資本 28年3月期第2四半期 3,492百万円 27年3月期 3,357百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
27年3月期	—	—	—	3.00	3.00
28年3月期	—	—	—	—	—
28年3月期(予想)	—	—	—	3.00	3.00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無：無

3. 平成28年3月期の連結業績予想（平成27年4月1日～平成28年3月31日）

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		親会社株主に帰属 する当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	7,800	3.1	270	30.0	300	6.4	170	24.0	16.41

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無：無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動（連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動）：無
新規 一社（社名）、除外 一社（社名）

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用：無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）	28年3月期2Q	11,979,000株	27年3月期	11,979,000株
② 期末自己株式数	28年3月期2Q	1,622,009株	27年3月期	1,622,008株
③ 期中平均株式数（四半期累計）	28年3月期2Q	10,356,992株	27年3月期2Q	10,358,757株

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期連結財務諸表に対するレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績見通し等の将来に関する記述は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大きく異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項等については、四半期決算短信〔添付資料〕2ページ「1. 当四半期決算に関する定性的情報(3)連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する説明	2
(2) 財政状態に関する説明	2
(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明	2
2. サマリー情報（注記事項）に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期連結財務諸表	4
(1) 四半期連結貸借対照表	4
(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書	6
四半期連結損益計算書	
第2四半期連結累計期間	6
四半期連結包括利益計算書	
第2四半期連結累計期間	7
(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項	8
(継続企業の前提に関する注記)	8
(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)	8

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する説明

当第2四半期連結累計期間における我が国経済は、緩やかな回復基調が続いているものの、新興国経済の減速や円安に伴う輸入原材料価格上昇など、予断を許さない状況が続いております。

当業界におきましては、原材料価格高止まりや国内需要の伸び悩みなど、引き続き厳しい状況で推移しております。

このような経営環境の中、当社グループ（当社ならびに連結子会社及び持分法適用会社）は、売上目標達成のため積極的な拡販活動を展開すると同時に、全社規模でのコスト低減策を実施するなど、各種施策を推進し利益確保に尽力しました。

その結果、当第2四半期連結累計期間の売上高は42億円（前年同期比4.0%増）となりました。利益面では「持分法による投資利益」が増加したことなどにより、経常利益2億95百万円（同69.2%増）、親会社株主に帰属する四半期純利益2億3百万円（同115.1%増）となりました。

なお、当社グループは単一セグメントのため、製品別の業績を記載すると次のとおりであります。

①濾過助剤

当期間におきましては、清涼飲料向け製品ならびに海外市場への売上が増加しました。この結果、売上高は23億33百万円（前年同期比7.6%増）となりました。

②建材・充填材

当期間におきましては、住宅着工戸数伸び悩みの影響を受け、住宅用建材向け製品の売上が減少しました。この結果、売上高は6億84百万円（同7.9%減）となりました。

③化成品

当期間におきましては、プール向け塩素剤の売上が減少したものの、浄化槽向け塩素剤の売上が増加しました。この結果、売上高は8億61百万円（同2.7%増）となりました。

④その他の製品

当期間におきましては、各種化学品の売上が増加しました。この結果、売上高は3億20百万円（同10.8%増）となりました。

(2) 財政状態に関する説明

当第2四半期連結会計期間末における総資産は、前連結会計年度末に比べ6億59百万円増加し、116億43百万円となりました。主な増加は、現金及び預金1億29百万円、受取手形及び売掛金6億5百万円であり、主な減少は、有形固定資産66百万円であります。

負債は、前連結会計年度末に比べ5億15百万円増加し、81億20百万円となりました。主な増加は、支払手形及び買掛金3億30百万円であります。

純資産は、前連結会計年度末に比べ1億43百万円増加し、35億23百万円となりました。主な増加は、親会社株主に帰属する四半期純利益2億3百万円であり、主な減少は、その他有価証券評価差額金43百万円、利益剰余金の配当金の支払い30百万円であります。なお、自己資本比率は、前連結会計年度末の30.6%から30.0%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

平成28年3月期の連結業績予想につきましては、平成27年5月18日に公表いたしました業績予想から変更はありません。

2. サマリー情報（注記事項）に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

（会計方針の変更）

（企業結合に関する会計基準等の適用）

「企業結合に関する会計基準」（企業会計基準第21号 平成25年9月13日。以下「企業結合会計基準」という。）、「連結財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第22号 平成25年9月13日。以下「連結会計基準」という。）及び「事業分離等に関する会計基準」（企業会計基準第7号 平成25年9月13日。以下「事業分離等会計基準」という。）等を当第1四半期連結会計期間から適用し、支配が継続している場合の子会社に対する当社の持分変動による差額を資本剰余金として計上するとともに、取得関連費用を発生した連結会計年度の費用として計上する方法に変更しております。また、当第1四半期連結会計期間の期首以後実施される企業結合については、暫定的な会計処理の確定による取得原価の配分額の見直しを企業結合日の属する四半期連結会計期間の四半期連結財務諸表に反映させる方法に変更しております。加えて、四半期純利益等の表示の変更及び少数株主持分から非支配株主持分への表示の変更を行っております。当該表示の変更を反映させるため、前第2四半期連結累計期間及び前連結会計年度については、四半期連結財務諸表及び連結財務諸表の組替えを行っております。

企業結合会計基準等の適用については、企業結合会計基準第58－2項(4)、連結会計基準第44－5項(4)及び事業分離等会計基準第57－4項(4)に定める経過的な取扱いに従っており、当第1四半期連結会計期間の期首時点から将来にわたって適用しております。

これによる損益に与える影響はありません。

3. 四半期連結財務諸表

(1) 四半期連結貸借対照表

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,450,302	1,579,681
受取手形及び売掛金	2,192,561	2,798,530
商品及び製品	306,938	266,713
仕掛品	425,453	457,367
原材料及び貯蔵品	157,619	152,796
繰延税金資産	24,141	30,491
その他	105,319	96,504
貸倒引当金	△2,217	△2,020
流動資産合計	4,660,119	5,380,065
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	988,812	956,869
機械装置及び運搬具(純額)	772,939	774,974
土地及び原料用地(純額)	815,076	809,220
その他(純額)	737,249	706,167
有形固定資産合計	3,314,077	3,247,232
無形固定資産		
のれん	553	414
その他	45,674	42,884
無形固定資産合計	46,227	43,298
投資その他の資産		
投資有価証券	2,456,818	2,431,325
長期貸付金	74,180	73,330
繰延税金資産	125,912	118,371
その他	418,177	464,524
貸倒引当金	△111,247	△114,544
投資その他の資産合計	2,963,841	2,973,008
固定資産合計	6,324,146	6,263,540
資産合計	10,984,266	11,643,605

(単位：千円)

	前連結会計年度 (平成27年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成27年9月30日)
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	940,618	1,271,170
短期借入金	2,244,204	2,251,801
1年内償還予定の社債	340,000	320,000
1年内返済予定の長期借入金	427,392	581,768
未払法人税等	16,893	97,511
賞与引当金	43,164	42,924
その他	288,926	397,051
流動負債合計	4,301,198	4,962,228
固定負債		
社債	510,000	540,000
長期借入金	1,240,222	1,131,340
繰延税金負債	207,083	169,794
役員退職慰労引当金	396,085	396,562
退職給付に係る負債	820,735	798,782
その他	128,914	121,398
固定負債合計	3,303,039	3,157,877
負債合計	7,604,238	8,120,105
純資産の部		
株主資本		
資本金	598,950	598,950
資本剰余金	621,930	621,930
利益剰余金	1,960,830	2,134,171
自己株式	△505,793	△505,793
株主資本合計	2,675,917	2,849,258
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	599,814	555,928
土地再評価差額金	△11,546	△11,532
為替換算調整勘定	93,170	98,742
その他の包括利益累計額合計	681,438	643,138
非支配株主持分	22,671	31,102
純資産合計	3,380,027	3,523,499
負債純資産合計	10,984,266	11,643,605

(2) 四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書

(四半期連結損益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成26年4月1日 至平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成27年4月1日 至平成27年9月30日)
売上高	4,040,902	4,200,519
売上原価	2,857,939	2,964,503
売上総利益	1,182,962	1,236,016
販売費及び一般管理費	1,048,985	1,027,093
営業利益	133,977	208,923
営業外収益		
受取利息及び配当金	17,426	24,518
固定資産賃貸料	23,148	22,582
持分法による投資利益	33,277	49,170
その他	24,843	50,175
営業外収益合計	98,695	146,447
営業外費用		
支払利息	31,581	29,910
その他	26,346	29,760
営業外費用合計	57,927	59,670
経常利益	174,745	295,699
特別利益		
投資有価証券売却益	—	4,593
受取保険金	3,884	—
特別利益合計	3,884	4,593
特別損失		
災害による損失	3,769	—
固定資産除却損	1,771	981
特別損失合計	5,541	981
税金等調整前四半期純利益	173,088	299,312
法人税、住民税及び事業税	80,558	92,403
法人税等調整額	△12,075	△5,365
法人税等合計	68,483	87,037
四半期純利益	104,605	212,275
非支配株主に帰属する四半期純利益	9,904	8,587
親会社株主に帰属する四半期純利益	94,700	203,687

(四半期連結包括利益計算書)

(第2四半期連結累計期間)

(単位：千円)

	前第2四半期連結累計期間 (自 平成26年4月1日 至 平成26年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自 平成27年4月1日 至 平成27年9月30日)
四半期純利益	104,605	212,275
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	10,764	△47,327
為替換算調整勘定	4,374	△3,803
持分法適用会社に対する持分相当額	△5,524	12,675
その他の包括利益合計	9,614	△38,455
四半期包括利益	114,220	173,819
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	104,176	165,387
非支配株主に係る四半期包括利益	10,043	8,431

(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

該当事項はありません。